
湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

1 

湖北亨迪药业股份有限公司 

2024 年半年度报告 

2024-045 

 

2024 年 8 月 
  



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人程志刚、主管会计工作负责人易廷浩及会计机构负责人(会计

主管人员)全纯华声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 
[...]
会议届次 会议类型 
投资者参

与比例 
召开日期 披露日期 会议决议 

2024 年第一次

临时股东大会 

临时股东

大会 
61.13% 

2024 年 01 月 19

日 

2024 年 01 月 19

日 

审议通过了以下议案： 

1、《关于继续使用部分闲置募集资

金和自有资金进行现金管理的议

案》； 

2、《关于变更部分募集资金用途的

议案》。 

2023 年年度股

东大会 

年度股东

大会 
61.13% 

2024 年 05 月 14

日 

2024 年 05 月 15

日 

审议通过了以下议案： 

1、《2023 年度董事会工作报

告》； 

2、《2023 年年度报告》及摘要； 

3、《2023 年度财务决算报告》； 

4、《2023 年度利润分配预案》； 

5、《2023 年度内部控制自我评价

报告》； 

6、《关于续聘公司 2024 年度审计

机构的议案》； 

7、《2023 年度募集资金存放与使

用情况的专项报告》； 

8、《关于修订董事会议事规则的议

案》； 

9、《关于修订独立董事制度的议

案》； 

10、《2023 年度监事会工作报

告》； 

11、《关于提名公司非职工代表监

事的议案》； 

12、《关于部分募集资金投资项目

延期的议案》； 

13、《关于变更公司经营范围、修

订公司章程并办理工商变更登记的

议案》。 

2024 年第二次

临时股东大会 

临时股东

大会 
61.13% 

2024 年 05 月 31

日 

2024 年 05 月 31

日 

审议通过了以下议案： 

1、《关于选举公司第二届董事会独

立董事的议案》； 

2、《关于增加闲置募集资金现金管

理额度的议案》。 

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 不适用 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

适用 □不适用 



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

28 

姓名 担任的职务 类型 日期 原因 

全俊 监事会主席 离任 2024 年 05 月 14 日 退休 

陈吉人 监事会主席 被选举 2024 年 05 月 14 日 股东推荐 

傅仁辉 独立董事 离任 2024 年 05 月 31 日 

在境内担任独立董事

的上市公司家数超过

三家 

俞俊利 独立董事 被选举 2024 年 05 月 31 日 董事会提名 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□适用 不适用 

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□适用 不适用 

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。 

  



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

29 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

1. 中华人民共和国环境保护法 

2. 中华人民共和国环境影响评价法 

3. 建设项目环境影响评价分类管理名录 

4. 排污许可管理办法(试行) 

5. 国家危险废物名录 

6. 建设项目危险废物环境影响评价指南 

7. 湖北省环境保护条例 

8. 湖北省大气污染防治条例 

9. 环境影响评价技术导则总纲 

10. 建设项目环境风险评价技术导则 

11. 排污许可证申请与核发技术规范-制药工业 

12. 制药工业大气污染物排放标准 

13. 化学合成类制药工业水污染物排放标准 

环境保护行政许可情况 

1. 2001 年 8 月，取得湖北省环境保护局文件《关于湖北百科药业股份有限公司托拉塞米原料药及制剂技改工程项

目环境影响报告书审批意见的复函》（鄂环函[2001]108 号）。 

2. 2001 年 12 月，取得湖北省环境保护局文件《关于巴柳氮钠原料药及制剂技改项目环境影响报告书审批意见的

函》（鄂环函[2001]158 号）。 

3. 2002 年 12 月，取得湖北省环境保护局文件《关于湖北百科药业股份有限公司本部技改工程项目环境影响报告

书审批意见的复函》（鄂环建函[2002]71 号）。 

4. 2015 年 7 月，取得荆门市环境保护局文件《关于武汉百科药物开发有限公司荆门分公司药物研发中心项目环境

保护报告书的批复》（荆环审[2015]112 号）。 

5. 2020 年 7 月，取得荆门市生态环境局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司年产 5000 吨布洛芬原料药项目环

境保护报告书的批复》（荆环审[2020]37 号）。 

6. 2020 年 7 月，取得荆门市生态环境局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司年产 12 吨抗肿瘤原料药项目环境

保护报告书的批复》（荆环审[2020]38 号）。 

7. 2020 年 7 月，取得荆门市生态环境局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司年产 1200 吨原料药项目环境保护

报告书的批复》（荆环审[2020]39 号）。 

8. 2022 年 8 月，取得荆门市生态环境局掇刀分局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司特色原料药及制剂仓储改

建项目环境保护报告表的审批意见》（荆环掇审[2022]31 号）。 

9. 2023 年 8 月，取得荆门市生态环境局掇刀分局文件《关于湖北亨迪药业股份有限公司高端医药国际化项目环境

保护报告表的审批意见》（荆环掇审[2023]43 号）。 

其他环境保护行政许可： 



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

30 

2020 年 12 月，取得荆门市生态环境局颁发《排污许可证》（有效期限 2020 年 12 月 28 日至 2025 年 12 月 27 日），

证书编号：91420800615406429F001P。 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓

度/强度 

执行的

污染物

排放标

准 

排放总

量 

核定的

排放总

量 

超标排

放情况 

亨迪药

业 

水污染

物 

化学需

氧量 
纳管 1 

厂区总

排水口 

小于 

300 

mg/L 

污水厂

协议内

标准限

值

657mg/L 

总量小 

于 75

吨 /半

年 

256.23

吨/年 
无 

亨迪药

业 

水污染

物 
氨氮 纳管 1 

厂区总

排水口 

小于 15 

mg/L 

污水厂

协议内

标准限

值

114mg/L 

总量小 

于 3 吨/

半年 

44.46

吨/年 
无 

亨迪药

业 

废气污

染物 

挥发性

有机物 

连续排

放 
1 

厂区总

排放口 

小于

60mg/m³ 

执行

GB37823

-2019

标准：

≤100mg

/m³ 

总量小 

于 

20 吨/

半年 

51.84

吨/年 
无 

亨迪药

业 

废气污

染物 
氯化氢 

连续排

放 
1 

10#楼排

放口 

2024 年

度监测

未开展

（1 次/

年） 

执行

GB37823

-2019

标准：

≤20mg/

m³ 

不适用 不适用 无 

亨迪药

业 

废气污

染物 
颗粒物 

连续排

放 
1 

2#楼排

放口 

小于

10mg/m³ 

执行

GB37823

-2019

标准：

≤20mg/

m³ 

不适用 不适用 无 

对污染物的处理 

公司位于荆门市化工循环产业园内，项目产生污染物主要有：废水、废气、噪声、危险废物(四类)。 

1、废水处理 

公司自建一套污水处理设施，处理能力达 3000 吨/天。生产单位所产生的高浓度污水通过排污管网先经过污水处理

站芬顿氧化后与低浓度污水合并，再一同进行两级隔油、两级中和调节、混凝沉淀、气浮等物理和化学预处理，随后进

行水解酸化、厌氧、活性污泥等生物处理，最后进入二沉池、终沉池达到纳管标准后通过化工循环产业园区污水管网送

至园区污水处理厂，纳管标准为 COD≤657mg/L，氨氮≤114mg/L。报告期内，各污染物监测情况良好，监测值均达标，

没有超标情况发生。 

2、废气处理 

公司建有 100000 立方/小时沸石转轮二套和 60000 立方/小时三室 RTO 一套的废气集中处理设施及废气收集系统，生

产过程中产生的各类废气分类收集、预处理，废气处理达标后经排气筒排放。废气排放执行《制药工业大气污染物排放

标准》GB37823-2019 表 1 大气污染物排放限值，废气处理主要采用源头控制、末端治理的方法： 

（一）采用“降膜吸收”技术回收氯化氢气体，将回收的盐酸溶液再利用于生产中。  

（二）采用碳纤维吸附/解析、冷凝回收等技术，回收尾气中的有机溶媒。 



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

31 

（三）采用水吸收、碱吸收或者联合吸收等技术，回收尾气中的可溶介质。  

（四）联合利用沸石转轮浓缩和 RTO 技术，分别处理低、高浓度 VOC 废气。   

（五）利用光氧催化技术，处理公司污水处理站的异味废气。 

（六）采用 LDAR 技术，监测容器、管道等七大类元件易产生 VOC 泄漏点，控制动密封点和静密封点对环境的污染。 

（七）采用动态监视技术实现了废气治理设施 VOC 实时监测，废气排放在线监测数据实时上传至湖北省污染源自动监控

综合管理系统发布。 

报告期内，各污染物监测情况良好，监测值均达标，没有超标情况发生。 

3、噪声 

厂界噪声执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》3 类标准，昼≤65dB，夜≤55dB，厂界噪声检测值

均正常，报告期内，无超标现象。 

4、危险废物 

公司按照危险废物管理要求，编制了年度管理计划，按标准建设危废仓库，加强危险废物规范化管理，严格执行转

移联单制度和转移计划审批制度，将危险废物交由有资质的危废处置单位委托处置。 

环境自行监测方案 

公司根据排污单位监测要求编制了污染物自行监测方案，采用自动监测和手工监测两种方案，自行监测方案上传至

湖北省污染源监测信息管理与共享平台备案。 

自行监测方案均建立了质量保证措施。自动监测：在线监控设施由运维单位定期进行运行维护，每季度对在线监测

设备进行一次比对监测。手动监测：废气有组织排口、无组织排放废气、废水总排口、土壤、地下水的监测均委托其它

有资质的检（监）测机构开展手动监测，公司对监测机构资质进行严格审查。监测报告：监测报告应信息完整，监测数

据确保 100%上报监管平台。 

突发环境事件应急预案 

公司突发环境事件应急预案已于 2022 年 6 月 28 日通过荆门市生态环境局备案，备案编号：420804-2022-059-M。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

报告期内公司环境治理共投入 635.38 万元。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

湖北亨迪药业股

份有限公司 
无 无 无 无 无 

其他应当公开的环境信息 

不适用 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

适用 □不适用 

本公司通过加强各生产单位能源管理工作，结合碳管理领域的特点和特殊要求。 重点实施了节能环保设备设施采购，

利用焚烧余热使用减少天然气的使用量，严格管控空调、制冷机等主要耗能设备的启动和运行时间。同时提升工业自动



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

32 

化、智能化水平，通过数字技术完善生产制造体系，实现生产管理精益化、提高生产效率、以减少能源浪费和二氧化碳

的排放。 

其他环保相关信息 

不适用 

二、社会责任情况 

  公司报告期内暂未开展脱贫攻坚、乡村振兴工作。 

  



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

33 

第六节 重要事项 

一、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕

及截至报告期末超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 不适用 

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末超期未履行完毕的承诺事项。 

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□适用 不适用 

公司报告期不存在上市公司发生控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况。 

三、违规对外担保情况 

□适用 不适用 

公司报告期无违规对外担保情况。 

四、聘任、解聘会计师事务所情况 

半年度财务报告是否已经审计 

□是 否 

公司半年度报告未经审计。 

五、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□适用 不适用 

六、董事会对上年度“非标准审计报告”相关情况的说明 

□适用 不适用 

七、破产重整相关事项 

□适用 不适用 

公司报告期未发生破产重整相关事项。 

八、诉讼事项 

重大诉讼仲裁事项 

□适用 不适用 

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。 

其他诉讼事项 

□适用 不适用 



湖北亨迪药业股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

34 

九、处罚及整改情况 

□适用 不适用 

公司报告期不存在处罚及整改情况。 

十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况 

□适用 不适用 

十一、重大关联交易 

1、与日常经营相关的关联交易 

□适用 不适用 

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。 

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易 